
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Regulamentului privind închirierea ambarcațiunilor de 

agrement fără motor și a spațiilor din incinta Centrului de Agrement  
Canal Cama, din Municipiul Giurgiu 

 
 
 

    CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 
           Având în vedere: 
        - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.66.649/24.07.2023; 
        - raportul de specialitate comun al Direcției Administrare Active din Proiecte cu 
Finanțare Europeană și al Direcției Juridice și Administrație Locală, înregistrat la 
nr.1.398/25.07.2023; 
        - avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridic și de disciplină; 
        - adresa nr.12.874/21.07.2023 transmisă de Instituția Prefectului - Județul 
Giurgiu, înregistrată la Primăria Municipiului Giurgiu cu nr.65.963/21.07.2023 și 
comunicată la D.A.A.P.F.E. cu adresa nr.66.404/24.07.2023; 
        - prevederile art.28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2001 privind 
regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.58, alin.(1) - (59) și alin.(64) din Legea nr.24/2000 privind 
normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
         În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

         Art.1. Regulamentului privind închirierea ambarcațiunilor de agrement fără motor 
și a spațiilor din incinta Centrului de Agrement Canal Cama, prevăzut în Anexa la 
Hotărârea Consiliului Local nr.4/26.01.2023, se modifică după cum urmează: 
         1. Art.32, alin.(1), se modifică și va avea următorul cuprins: 
         „Art.32, alin.(1) – Constatarea contravențiilor stabilite potrivit art.29-31 din 
prezentul regulament se face de către reprezentanții Direcției Poliției Locale 
Giurgiu, agenți constatatori împuterniciți de către primar, precum și de angajați 
din cadrul Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană, iar 
aplicarea sancțiunilor se face de personal din cadrul Direcției Poliției Locale 
Giurgiu, corespunzător prevederilor legislației privind regimul juridic al 
contravențiilor”. 
 



 
 

 

2 

2 

 
         2. La art.32, alineatul (2) se abrogă.  
         3. Art.32, alin.(3), se modifică și va avea următorul cuprins: 
          „Art.32, alin.(3) – Contravenientul poate achita în termen de 15 zile de la 
data înmânării sau comunicării procesului verbal, jumătate din minimul amenzii 
prevăzute în prezentul regulament”. 
         Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului – Județul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului privind legalitatea, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Administrare Active din Proiecte cu Finanțare Europeană și Direcției Poliției 
Locale Giurgiu, în vederea ducerii la îndeplinire. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                               SECRETAR GENERAL, 

 
               Daut Ioan - Adrian                                        Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 iulie 2023        
Nr. 212    

              Adoptată cu un număr de _______ voturi pentru, ________ voturi împotrivă şi ________ abţineri, 

              din totalul de ________ consilieri prezenţi 
















	HOT. 212                                                                   
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU
	- prevederile art.28 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;
	În temeiul art.139, alin.(1) și art.196, alin.(1), lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

	Art.1. Regulamentului privind închirierea ambarcațiunilor de agrement fără motor și a spațiilor din incinta Centrului de Agrement Canal Cama, prevăzut în Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr.4/26.01.2023, se modifică după cum urmează:

	231_fs.



